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TURZOV� TURZOV� TURZOV� 
Turzovský Tatran vydáva knihu, 
predplaťte si ju!

Naše potulovanie v rámci aktivity 
„Túlavým autobusom spoznávame  
spoločný región“ , ktorú realizuje-
me v  rámci projektu pod názvom 
,,Tradícia cezhraničného regiónu  
so ženským podpisom,“ SK/FM-
P/11b/09/013, pokračovalo aj pred 
vianočnými sviatkami. 

Dňa 12.12.2022 navštívili deti z Frýd-
lantu nad Ostravicí naše mestečko, 
oboznámili sa s našou históriou, našimi 
pamiatkami, navštívili múzeum Karola 
Točíka a boli si pozrieť Hasičské Hobby 
múzeum. Ďalšou zástavkou bol rodný 
dom Jozefa Kronera, kde si vypočuli prí-
beh o významnom hercovi a rodákovi. 

O dva dni neskôr, presne 14.12.2022 
žiaci 6. ročníka Spojenej školy  Juraja 

Turza cestovali pod vedením pedagógov 
p. Veselkovej a p. Sabelovej do Frýdlantu 
nad Ostravicí.  Združenie Region Bes-
kydy za účasti p. Valáškovej a riaditeľky 
Kultúrneho centra vo Frýdlante nad 
Ostravicí, pripravili v  rámci aktivity 
Potulníček - Potulky za priemyselnou 

históriou mesta Frýdlant nad Ostravicí. 
Konkrétne sa jednalo o  tvorivé dielne 
zamerané na techniku smaltovania. Deti 
si sami vyskúšali smaltovanie  a vyrobili 
všelijaké krásne obrázky. Druhá časť 
potulovania bola zameraná na prehliad-
ku galérie liatiny a smaltu pod holým 
nebom, ktorá je súčasťou Technotrasy 
– turistického produktu Moravskosliez-
skeho kraja, prehliadku smaltovaných 
pouličných lámp v parku, prehliadku 
liatinových náhrobkov, návštevu farskej 
záhrady s novo vybudovanou cestou 
svetla (via lucis). 

V závere príjemne vydareného výletu 
sme si pozreli galériu smaltu a liatiny v 
Kultúrnom dome a  srdečne poďakovali 
naším hostiteľom.  

 Mgr. Lenka Kubíková

Počet obyvateľov k 31.12.2021 7.160
Počet obyvateľov k 31.12.2022 7.088

Vekové zloženie obyvateľov:
0 – 5 ročné deti 372
6-15 ročné deti 667
16-18 ročná mládež 203
19-61 roční dospelí 4.270
62-97 roční 1.576

V roku 2022 sa narodilo 46 detí, z toho 27 chlapcov a 19 
dievčat. Mimo manželstva sa narodilo 17 detí.

Zomrelo 88 občanov - 41 mužov a 47 žien, 28 občanov 
zomrelo  v Turzovke, ostatní mimo Turzovky, najčastejšie 
v Čadci, Žiline, Banskej Bystrici a iných mestách a obciach 
SR, ČR, v Nemecku, v Grécku .

K trvalému pobytu sa prihlásilo 47 občanov, z trvalého 
pobytu sa odhlásilo 98 občanov, do iných miest a obcí 
Slovenska  a do cudziny, väčšinou do Českej republiky a 
iných štátov EU.

Počty obyvateľov podľa mestských časti:
Stred 3.023
Predmier 1.248
Vyšný koniec 1.185
Hlinené 810
Závodie 398
Turkov 201
Obyvateľov bez adresy /bezdomovci/ a občania, ktorým 
bol zrušený trvalý pobyt je 223. Obývaných rodinných 
domov je v meste 1.352 a bytov v bytových domoch je 898.
Najstaršia občianka p. Anna má 97 rokov.
Priemerný vek obyvateľov je 41,3 rokov.
Priemerný vek ženy: 42,99 Muži: 39,61
Naši občania v r. 2022 uzavreli 44 manželstiev, z toho 30 
v  Turzovke a  14 manželstiev bolo uzatvorených mimo 
Turzovky v SR a ČR. Do matričných kníh bolo zapísaných 
14 rozvodov.  
Počet obyvateľov mesta klesol v roku 2022 o 72 , zapríčinilo 
to viac zomretých ako narodených a  viac odhlásených 
ako prihlásených k trvalému pobytu a opravy v evidencii 
obyvateľov. 

Spracovala: Martina Hrtúsová, matrikárka

Deti z oboch strán hranice poznávali región 

Štatistika obyvateľstva k 31. 12. 2022

20. ročník mestského plesu 
otvoril plesovú sezónu v Turzovke

PRINC 
MAMÁČIK
Piatok  27. 1. 2023 
o 17.00 hod. 
česká rozprávka
Mládeži prístupný
Vstupné: 3,00 € 

STRIEDAVKA
Piatok 27. 1. 2023 
o 19.00 hod. 
česká komédia
Mládeži prístupný 
od 12 rokov
Vstupné: 3,00 €

Tohtoročnú sezónu plesov v Tur-
zovke otvoril v  sobotu 14. januára 
20. reprezentačný ples mesta. Konal 
sa v  nových priestoroch spoločen-
skej sály v Predmieri. 

Návštevníkov čakala nádherne 
vyzdobená sála s bielo-červenou 
dekoráciou, doplnená čarom a vôňou 
červených kara� átov a  bielych ľalií.  
Sviatočnú atmosféru dopĺňalo červené 
osvetlenie sály a svetlo sviečok.

Slávnostné otvorenie plesu patrilo 
primátorovi mesta JUDr. Ľubomírovi 
Golisovi, ktorý svojim príhovorom 
otvoril mestský ples a  zároveň zahájil 
plesovú sezónu v našom meste.  Potom 
nasledoval úvodný valčík. O  dobrú 
zábavu sa postarala skupina Systém 
Two. Hosťom večera boli Vrchári a ta-
nečníčky Silver. Programom sprevádzal 
zabávač, moderátor, spevák a imitátor 
Števo Hruštinec.  Na návštevníkov 
plesu čakala bohatá a hodnotná tombola. 

Mesto Turzovka ďakuje všetkým, ktorí 

podporili 20. ročník reprezentačného 
plesu mesta: Banskobystrický pivovar, 
a.s., LZ Trade Raková, LEMONT- SLO-
VAKIA s.r.o. Žilina, ARD Systém s.r.o., 
Housing Slovakia s.r.o. Kníhkupectvo 
Turzovka, Ivetart, KON-SHOP s.r.o., 
Elektro Katka, DABAelektro s.r.o., 
Pekárska a  cukrárska výroba Korňa, 
Pizza Victoria, Lekáreň PARACELSUS, 
KORZO Korňa, s.r.o, TDF Turzovka, 
Viera a Jozef Belkovci, Miroslav Čhren-

šť, Martin Oravec, Helena Heděncová, 
Klára a  Ján Belkovci, Rudolf Mravec, 
Jozef Grežďo, Róbert Zlatoš, Zuzana 
a Ján Belkovci, Miroslav Chrenšť, Pavol 
Halagačka  a Soňa Heděncová.

O tom, že sa ples vydaril svedčí, aj to, 
že poslední návštevníci odchádzali až 
nad ránom. Veríme, že sa všetci hostia 
cítili príjemne, zabavili sa a budú sa 
tešiť na 21. ročník  tradičného plesu 
v Turzovke.

P. č. Priezvisko, meno Miesto  Výška daru
1. Lemeš, Anton Turzovka 100 €
2. Bebčák, Martin Turzovka 20 €
3. Kodejš, Zdeno Turzovka 30 €
4. Lukáč, Ján ml. Turzovka 20 €
5. Dorociak, Ľuboš Turzovka 20 €
6. Pápol, Dušan Turzovka 20 €
7. Hesko, Ľubomír Turzovka 20 €
8. Lakoštík, Marek Turzovka 20 €
9. Stuchlík, Vladimír Turzovka 20 €
10. Stuchlík, Milan Dlhá nad Kysucou 20 €
11. Polák, Vladimír Čadca 20 €
12. Stopka, Miroslav Turzovka 60 €
13. Malík, Jozef Turzovka 40 €
14. Zborovančík, Milan Turzovka 20 €
15. Mitaš, Michal Turzovka 20 €
16. Horčičák, Peter Čadca 50 €
17. Belková, Viera, MUDr. Turzovka 200 €
18. Rekšák, Peter Turzovka 50 €
19. Mitaš, Tomáš Turzovka 20 €
20. Stuchlík, Štefan Turzovka 20 €

Mesto Turzovka
pozýva všetky detičky, 

na divadelné predstavenie

O KOCÚROVI A PYŠNEJ HVIEZDE

uuttoorrookk  3311.. jjaannuuáárraa oo 99..0000 hhoodd.. 
kkiinnoossáállaa KKDD RR..JJaaššííkkaa 

VVssttuuppnnéé:: 22,,0000€€ 

Fond malých projektov

K príležitosti osláv storočnice vy-
dáva náš futbalový klub publikáciu 
mapujúcu jeho dejiny. Monografia 
Tatranu ponúkne výsledky, štatistiky, 
historické fotografie, profily osob-
ností a odchovancov, dejiny turnaja 
či mestskej ligy a ďalšie zaujímavosti 
z histórie klubu.

Vydanie takejto publikácie je však 
nákladné. Preto sa obraciame s prosbou 
o pomoc aj na Vás. Zaplatením mini-
málnej čiastky 20 € u fyzických a 50 € 
u právnických osôb a podnikateľských 
subjektov formou daru na účet Vám 

rezervujeme príslušný počet výtlačkov 
pamätnice.

Prispieť a podporiť vydanie pamätni-
ce môžete do konca apríla 2023 na číslo 
účtu:  SK10 8330 0000 0029 0123 6351, 
BIC/SWIFT: FIOZSKBAXXX

 Do poznámky alebo správy pre 
prijímateľa uveďte meno, priezvisko, 
bydlisko a slovo dar (napr. Peter Novák, 
Turzovka - dar), aby sme vedeli platbu 
správne identifikovať. Ak si neviete 
poradiť, obráťte sa na našich funkcio-
nárov. Vopred všetkým štedrým darcom 
ďakujeme!

Vydanie publikácie doteraz podporili: 
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Výber udalostí a zaujímavostí zo života samosprávy mesta
ROK 2022 V SAMOSPRÁVE

 Január – počet obyvateľov k 1.1.2022 bol 7160, pokračuje sa s výstavbou 2. etapy 
cyklochodníka popri ceste Čadca - Makov od benzínovej stanice k mostu do Hline-
ného, v knižnici pribudlo ďalších 55 nových kníh, v Nízkoprahovom dennom centre 
Dúha sa začalo kúriť plynom   

 Február – vo priestoroch kultúrneho domu bola nainštalovaná výstava Filipa 
Majerčíka Z očí do srdca, mesto rozváža stravu pre seniorov už 10 rokov, Turzovská 
televízia v spolupráci s historikom Mgr. Miroslavom Barankom začala vysielať sériu 
dokumentov Turzovka – premeny v čase, v Nízkoprahovom centre Dúha si pripome-
nuli sviatok sv. Valentína, s fašiangovým obdobím sme sa rozlúčili veselým kultúrnym 
programom a pochovávaním basy

Marec – � nišujú práce na spoločenskej sále v Predmieri, aj naši občania pomáhajú 
utečencom z Ukrajiny humanitárnymi zbierkami potravín, drogérie materiálnou či 
inou pomocou, v priestoroch KD sa konala veľkonočná výstava, stovky detí navštívilo 
mestskú knižnicu počas Týždňa slovenských knižníc, členovia Jednoty dôchodcov 
hodnotili svoju pestrú činnosť za rok 2021

Apríl – Začalo sa s výstavbou chodníka na Vyšnom konci a zatepľovaním kultúrneho 
domu, v mestskej časti Závodie sa doplnili nové svietidlá, hodením Moreny do rieky 
Kysuca sa symbolicky privítala jar, zápis do 1. ročníka prebiehal v pekne vyzdobených 
priestoroch školy – zapísaných bolo 57 prváčikov, Zväz postihnutých civilizačnými 
chorobami  -  Základná organizácia Turzovka zorganizovala zaujímavú akciu venovanú 
jarným tradíciám z Turzovky a jej okolia pod názvom Išlo džefča po moju, pracovníci 
samosprávy, žiaci a pedagógovia Spojenej školy a gymnázia sa zapojili do čistenia mesta 
počas akcie Deň Zeme, v Šarkparku sa postavil viac ako 15 metrový máj, kinosála ožila 
divadelným predstavením Kocúr v čižmách 

 Máj –  slávnostne sa otvorila nová, reprezentatívna kultúrno- spoločenská sála 
v Predmieri, Turzovskí hasiči si uctili svojho patróna sv. Floriána, pri pamätníku M. 
R. Štefánika sme si pripomenuli 77. výročie oslobodenia nášho mesta a 103. výročie 
od smrti Milana Rastislava Štefánika, námestie, pešiu zónu a parky skrášlili letničky, 
divadelné predstavenie Čert a stará dievka potešilo nielen detských divákov, v hodnot-
nom kultúrnom programe, ktorý pripravila Spojená škola sa deti poďakovali svojim 
mamám, Spojená škola si pripomenula sviatok - Deň učiteľov v novej spoločenskej sále  

 Jún – primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis privítal 53 občanov narodených v roku 
2021, počas MDD potešila deti hudobno- zábavná show Čumpelovci, zábavné popo-
ludnie v areáli športu a oddychu v Závodí, noc detí v škole a koncert Jara Gaža, deti 
v materskej škole navštívili hasiči a policajti

 Júl – atraktívny festival Hudobná noc prilákal takmer 1000 divákov, živé sovičky 
v kinosále potešili deti, cyklochodník popri ceste Čadca- Makov bol daný do skúšobnej 
prevádzky, dokončený bol 300 metrov dlhý chodník na Vyšnom konci, Hriňovské 
divadlo odohralo hru Stanislava Štepku Jááánošííík, konal sa 1. ročník folklórneho 
festivalu Beskydské krpčeky, opravovali sa cesty v centre mesta, mestská knižnica 
založila Palatínov čitateľský klub, futbalisti Tatranu hodnotili úspešnú sezónu a volili 
si nový výbor – prezidentom sa opätovne stal Ing. Ladislav Hejčík, 74. ročník fut-
balového turnaja O pohár česko- slovenskej vzájomnosti sa vydaril, Beskyd Rallye 
oslávilo štvrťstoročnicu, 

 August – hasiči súťažili o Beskydský pohár vzájomnosti, na štadióne FK Tatran 
sa konal 22. ročník medzinárodného futbalového turnaja O pohár primátora mesta 
Turzovka, na slávnostnom mestskom zastupiteľstve pribudli do pamätnej knihy nové 
mená ocenených, konal sa 50. ročník Beskydských slávností a 7. Svetové stretnutie 
Turzovčanov a  ich potomkov s  bohatým kultúrno- spoločenským programom, 
obohatením boli výstavy v novej Galérii Peter Mária - Figurálna tvorba a O fujare 
fujarôčke v KD, Spolok priateľov si zvolil nového prezidenta Mgr. Miroslava Ba-
ranka, na kultúrnom dome bola odhalená pamätná tabuľa lekárovi a objaviteľovi 
plesní penicilínu MUDr. Armínovi Ho� mannovi, sprístupnená bola stála expozícia 
v Mestskom múzeu K. Točíka

 September – škole bol udelený čestný názov Spojená škola Juraja Turza, v Níz-
koprahovom centre Dúha sa pravidelne konajú edukačno- osvetové aktivity, v KD sa 
konalo vystúpenie Zdenka Izera,  do školských lavíc zasadlo 507 žiakov, do materskej 
školy nastúpilo 192 detí, v priestoroch KD bola nainštalovaná výstava modelov vláčikov, 
zrekonštruovala sa hlavná cesta Čadca - Makov v úseku medzi kruhovým objazdom 
v Turzovke a obcou Podvysoká, na sídlisku Šarky vyrástlo nové detské ihrisko, sláv-
nostne boli do užívania odovzdané veľké investičné projekty- výstavba cyklochodníka, 
rekonštrukcia a zateplenie kultúrneho domu a nové zariadenie sociálnych služieb na 
Vyšnom konci, v Závodí sa uskutočnil 1. ročník detskej hasičskej súťaže

Október – V Šarkparku sa konalo podujatie venované tradíciám Jeseň na dedine, 
festival ochotníckeho divadelného umenia privítal stovky návštevníkov, v Závodí sa 
rekonštruovalo ihrisko s umelou trávou, Turzovka získala ocenenia „výborné � nančné 
zdravie“ a „zodpovedný obstarávateľ 2021“,konali sa voľby do orgánov samosprávy, 
primátorskú stoličku obhájil JUDr. Ľubomír Golis, v areáli kostola sme si pripomenuli 
a uctili pamiatku kňaza a básnika Jána Harantu, konalo sa divadelné predstavenie 
Králiky z klobúka, výstava šarkanov skrášlila priestory kultúrneho domu

 November –  pripomenuli sme si Deň vojnových veteránov, Svätomartinský 
lampiónový sprievod prilákal deti aj ich rodičov, mestskú knižnicu skrášlili nové a bez-
pečné knižničné regály, konalo sa ustanovujúce zasadnutie mestského zastupiteľstva

 December – v meste bola otvorená nová predajňa LIDL, pripomenuli sme si 
103. výročie narodenia spisovateľa R. Jašíka, Mikuláš navštívil deti v materskej škole, 
obdaroval žiakov základnej školy počas divadelného predstavenia a zabaviť sa prišiel 
aj na detskú diskotéku, Spojená škola pripravila Vianočné trhy „Deti deťom“, mesto 
vydalo kalendár na rok 2023, mestské zastupiteľstvo schválilo rozpočet mesta na rok 
2023, na pešej zóne prebiehali Vianočné trhy a Turzovský kermaš,  v kultúrnom dome 
bola nainštalovaná vianočná výstava, v roku 2022 bolo v Mestskej knižnici zakúpených 
315 ks nových kníh, rozvoz stravy sa zabezpečoval pre 115 klientov

Deń učiteľov v novej spoločenskej sále. Festival Hudobná noc prilákal tisícku návštevníkov.

Chodník na Vyšnom konci už slúži občanom. Lúčenie s Morenou.

Na podujatí Jeseň na dedine vystúpila aj ŽFS Turzovanka. Nové detské ihrisko na sídlisku Šarky.

Oslávili sme 50. ročník Beskydských slávností. Pozdĺž hlavnej cesty vyrástol bezpečný cyklochodník.

Privítanie novorodencov s folklórnou skupinou Bukovinka. Stála expozícia v mestskom múzeu.

Vybudovalo sa nové sociálne zariadenie na Vyšnom konci. Zrekonštruoval a zateplil sa kultúrny dom.


